
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ECONOMIA E LAVORO - PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2889 del 14/10/2021

OGGETTO:  Procedimento di  rinnovo delle  concessioni  relative  all�esercizio del 
commercio sulle aree pubbliche in scadenza il 31 dicembre 2020.

1 ) Presa d�atto proroga del termine finale di durata delle concessioni per l�esercizio 
del commercio su aree pubbliche con conseguente considerazione che le stesse 
sono prorogate d�ufficio.

2 ) Seconda approvazione del procedimento di rinnovo delle concessioni relative 
all�esercizio  del  commercio  su  aree  mercatali  esistenti  nel  territorio  comunale 
elencate  nel  presente  atto  a  conclusione  del  procedimento  di  verifica  avviato 
d�ufficio da questa Direzione.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO  : Procedimento di  rinnovo delle  concessioni  relative  all’esercizio del 

commercio sulle aree pubbliche in scadenza il 31 dicembre 2020.

1 ) Presa d’atto proroga del termine finale di durata delle concessioni per l’esercizio del  

commercio su aree pubbliche con conseguente considerazione che le stesse sono prorogate 

d’ufficio.

2 ) Seconda approvazione del procedimento di rinnovo delle concessioni relative all’esercizio 

del commercio su aree mercatali esistenti nel territorio comunale elencate nel presente atto a 

conclusione del procedimento di verifica avviato d’ufficio da questa Direzione.

IL DIRIGENTE
Premesso che :

− Il comma 4 bis dell’art. 181 del Decreto Legge n. 34/2020 come modificato dalla legge di 

conversione  n.  77/2020  ha  stabilito  che  le  concessioni  di  posteggio  per  l’esercizio  del 

commercio su aree pubbliche, aventi scadenza al 31 dicembre 2020, se non già riassegnate, 

sono  rinnovate   per  la  durata  di  anni  ,  secondo  linee  guida  12  (  dodici  )   anni  delle 

concessioni relative all’esercizio di varie attività commerciali condotte su area pubblica in 

scadenza il 31/12/2020;
− con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25/11/2020 sono state emanate le 

conseguenti Linee Guida che hanno stabilito l’avvio d’ufficio del procedimento di rinnovo, 

nonché i termini e le condizioni per il medesimo;
− con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1241  del  16/12/2020  è  stato  adottato  il 

provvedimento attuativo recante le modalità di rinnovo delle suddette concessioni secondo 

quanto disposto dalle suindicate Linee Guida;
− con Determina Dirigenziale n. 3863 del 23/12/2020, prot. 164088 del 23/12/2020 è stato 

avviato  d’ufficio  il  procedimento  di  rinnovo  di  tutte  le  concessioni  per  l’esercizio  del 

commercio su aree pubbliche in scadenza il 31/12/2020;
− ai  sensi  dell’art.  26/bis  del  Decreto  legge  n.  41/2021,  come  modificato  dalla  legge  di 

conversione n. 69/2021 e dell’art. 56/bis del decreto legge n. 73/2021 come modificato dalla 

legge di conversione n. 106/2021, viene stabilita la possibilità per i Comuni di concludere i 

procedimenti di rinnovo delle concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 

scadute entro il  31/12/2020 entro il  novantesimo giorno successivo alla  dichiarazione di 

cessazione dello stato di emergenza,;

Tenuto conto 

− degli esiti del procedimento avviato per l’effetto delle surriportate disposizioni;

− che, a seguito delle verifiche effettuate occorre procedere al rinnovo dei titoli già in 

precedenza rilasciati;



Dato atto che:

− il Responsabile del Procedimento di cui all’art.4 della Legge n.241/1990 è la Dirigente dott.ssa 

Emanuela Barbon;

Visti:

 la L.R. Umbria n. 10/2014 e s.m.i.;
 il  Regolamento  Comunale  a  disciplina  del  Commercio  sulle  aree  pubbliche  ed  attività 

similari approvato con D.C.C. n. 223/2017 e s.m.i.;
 la Delibera di Consiglio Comunale n.109 del 27.04.2021di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023;
 la Delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28.04.2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 25.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione;
 la normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 s.m.i;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – approvato con deliberazione di 

G.C. n. 252/2010;
 l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;
 l'art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 147 del 3 

luglio 2000;
 il decreto Sindacale prot. n. n.151664 del 30.11.2020 con il quale è stato conferito, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i., l’incarico dirigenziale afferente alla 

Direzione  Economia  e  lavoro  –  Promozione  del  Territorio  al  Dirigente  D.ssa  Barbon 

Emanuela, con decorrenza dal 30.11.2020
per quanto premesso

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di rinnovare per la durata di anni 12 ( dodici ) , con decorrenza 01 gennaio 2021 e pertanto 

fino al 31 dicembre 2032 i sottoelencati titoli così’ come elencati nella tabella che segue :

Mercato Settimanale del Mercoledì
 ( titoli relativi alla localizzazione presso l’area di  Foro Boario )



Numero 
box/posteggio

Dimensione 
box/posteggio

Numero 
autorizzazione/concessione

Data rilascio

Posteggio n. 29 Mq. 27.00
N. 8

30/01/2007

Posteggio n. 113 Mq. 40.50 N. 1160 10/04/2012

Posteggio n. 5 Mq. 31.50 N. 1849 20/11/2014

Posteggio n. 13 Mq. 27.00 N. 1990 29/09/2017

Posteggio n. 128 Mq. 40.50 N. 1937 19/09/2016

Posteggio n. 102 Mq. 40.00 N. 1094 09/10/2007

Posteggio s.n. Mq. 27.00 N. 1929 05/07/2016

Posteggio n. 98 Mq. 33.75 N. 1955 20/02/2017

Posteggio n. 104 Mq. 33.75 N. 1867 09/04/2015

Posteggio n. 20 Mq. 36.00 N. 1784 19/07/2013

Posteggio n. 24 Mq. 27.00 N. 2057 01/10/2020

Posteggio n. 60 Mq. 36.00 N. 1895 02/10/2015

Posteggio n. 111 Mq. 40.50 N. 1744 19/02/2013

Posteggio n. 106 Mq. 40.50 N. 1659 03/04/2012

Posteggio n. 132 Mq. 40.50 N. 1638 20/03/2012



Posteggio n. 119 Mq. 40.50 N. 1939 20/09/2016

Posteggio n. 28 Mq. 27.00 N. 1897 22/10/2015

Posteggio n. 27 Mq. 27.00 N. 1622 29/02/2012

Posteggio n. 117 Mq. 36.00 N. 1992 05/10/2017

Posteggio n. 47 Mq. 36.00 N. 1908 13/01/2016

Posteggio n. 46 Mq. 36.00 N. 2014 25/09/2018

Posteggio n. 116 Mq. 31.50 N. 2015 25/09/2018

Posteggio n. 94 Mq. 40.50 N. 1977 25/05/2017

Posteggio n. 32 Mq. 36.00 N. 2006 01/03/2018

Posteggio n. 10 Mq. 27.00 N. 1727 04/12/2012

Posteggio n. 6 Mq. 31.50 N. 1962 09/03/2017

Posteggio n. 7 Mq. 36.00 N. 1790 10/10/2013

Posteggio n. 141 Mq. 40.50 N. 1907 13/01/2016

Posteggio n. 34 Mq. 40.50 N. 1813 07/04/2014

Posteggio n. 39 Mq. 27.00 N. 1656 30/03/2012

Posteggio n. 115 Mq. 45.00 N. 1925 12/05/2016

Posteggio n. 112 Mq. 40.50 N. 2002 02/02/2018



Posteggio n. 136 Mq. 33.75 N. 2060 19/11/2020

Posteggio n. 19 Mq. 31.50 N. 1938 19/09/2016

Posteggio n. 81 Mq. 40.50 N. 1884 29/07/2015

Posteggio n. 125 Mq. 31.50 N. 1382 29/07/2010

Posteggio n. 114 Mq. 33.75 N. 1868 22/04/2015

Posteggio n. 146 Mq. 36.00 N. 1864 27/03/2015

Posteggio n. 145 Mq. 33.75 N. 2013 19/07/2018

Posteggio n. 140 Mq. 40.50 N. 1874 21/05/2015

Posteggio n. 121 Mq. 47.25 N. 1307 22/02/2010

Posteggio n. 127 Mq. 42.75 N. 1309 22/02/2010

Posteggio n. 85 Mq. 40.50 N. 1777 13/05/2013

Posteggio n. 86 Mq. 40.50 N. 1805 05/02/2014

Posteggio n. 22 Mq. 27.00 N. 1968 21/03/2017

Posteggio n. 54 Mq. 31.50 N. 1814 08/04/2014

Posteggio n. 70 Mq. 31.50 N. 1305 16/02/2010

Posteggio n. 18 Mq. 27.00 N. 1948 15/12/2016

Posteggio n. 25 Mq. 24.00 N. 1651 29/03/2012



Posteggio n. 87 Mq. 27.00 N. 1863 23/03/2015

Posteggio n. 73 Mq. 31.50 N. 2026 27/12/2018

Posteggio n. 78 Mq. 49.50 N. 1500 06/06/2011

Posteggio n. 66 Mq. 49.50 N. 2003 02/02/2018

Posteggio n. 99 Mq. 49.50 N. 1630 08/03/2012

Posteggio n. 88 Mq. 40.50 N. 1126 11/03/2008

Posteggio n. 89 Mq. 40.50 N. 2051 04/09/2020

Posteggio n. 76 Mq. 31.50 N. 1561 27/09/2011

Posteggio n. 43 Mq. 31.50 N. 1010 20/03/2007

Posteggio n. 38 Mq. 24.00 N. 1920 21/04/2016

Posteggio sn. Mq. 28.00 N. 1891 07/08/2015

Posteggio n. 31 Mq. 40.50 N. 1928 01/06/2016

Posteggio n. 71 Mq. 36.00 N. 1585 01/12/2011

Posteggio n. 118 Mq. 40.50 N. 1629 08/03/2012

Posteggio n. 137 Mq. 40.50 N. 1949 27/12/2016

Posteggio n. 93 Mq. 40.50 N. 2061 19/11/2020

Posteggio n. 120 Mq. 40.50 N. 1213 18/02/2009



Posteggio n. 61 Mq. 32.00 N. 1422 14/12/2010

Posteggio n. 62 Mq. 27.00 N. 1870 29/04/2015

3. di  procedere  pertanto  al  rilascio  dei  nuovi  titoli  autorizzatori/concessori,  riservandosi  la 

possibilità di apportare , laddove si ritenessero necessarie , eventuali modifiche  agli stessi.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Emanuela Barbon

(Documento sottoscritto digitalmente)


